



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL <http://www.smcworld.com/ir.htm>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 丸山 勝徳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員

(氏名) 薄井 郁二 (TEL) 03-5207-8271

四半期報告書提出予定日 2018年8月8日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	157,142	7.1	52,746	13.9	61,629	23.5	41,837	15.6
2018年3月期第1四半期	146,687	24.6	46,320	27.1	49,884	105.6	36,191	45.6

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 36,331百万円(△21.7%) 2018年3月期第1四半期 46,421百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	622.39	ー
2018年3月期第1四半期	538.58	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	1,325,567	1,173,282	88.3
2018年3月期	1,342,890	1,150,416	85.4

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 1,170,092百万円 2018年3月期 1,147,245百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	ー	200.00	ー	200.00	400.00
2019年3月期	ー				
2019年3月期(予想)		ー	ー	ー	ー

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2 2018年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当100円00銭 特別配当100円00銭
2018年3月期 期末配当金の内訳 普通配当100円00銭 特別配当100円00銭
2019年3月期第2四半期末及び期末の配当金は未定です。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	305,000	4.7	100,000	4.8	102,500	△0.9	71,500	△3.4	1,063.67
通期	610,000	3.2	200,000	3.9	205,000	4.1	143,000	4.5	2,127.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料P.7をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	67,369,359株	2018年3月期	67,369,359株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	149,721株	2018年3月期	149,588株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	67,219,682株	2018年3月期1Q	67,196,908株

(注) 2018年3月期において、ESOP信託が保有していた当社株式は、自己株式に含めて記載しています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
3. 決算補足資料	8
(1) 所在地別売上高及び営業利益	8
(2) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費	8
(3) 連結従業員数	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2018年4月1日から同年6月30日まで)における自動制御機器の需要は、総じて堅調に推移しました。半導体関連向けは日本・中国では堅調でしたが、北米・アジアでは伸び悩み、自動車関連向けは日本・欧州では堅調でしたが、北米では伸び悩みました。工作機械向けは日本・欧州・中国で前年同四半期に比べ増加しましたが、昨年度の実績が好調であったことの反動もあり、伸び率は鈍化しました。

こうした状況のもと、当社グループの売上高は157,142百万円(前年同四半期比7.1%増)となり、主に増収効果から営業利益は52,746百万円(同13.9%増)となりました。また、四半期末にかけての円安により為替差益5,025百万円(前年同四半期は585百万円の差益)が発生したことなどから、経常利益は61,629百万円(同23.5%増)、税金等調整前四半期純利益は61,647百万円(同23.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は41,837百万円(同15.6%増)となりました。

自己資本四半期純利益率(ROE)は、前年同四半期に比べ0.1ポイント上昇して3.6%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ17,323百万円(1.3%)減少して1,325,567百万円となりました。主な要因は、売上増に伴いたな卸資産が8,317百万円増加したものの、有価証券が20,604百万円減少したことです。

負債は、前連結会計年度末に比べ40,189百万円(20.9%)減少して152,284百万円となりました。主な要因は、納税資金の調達などのため短期借入金が12,480百万円増加したものの、支払サイトの短縮に伴い支払手形及び買掛金が32,588百万円、納税に伴い未払法人税等が11,084百万円それぞれ減少したことです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ22,866百万円(2.0%)増加して1,173,282百万円となりました。主な要因は、配当金の支払による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が28,393百万円増加したことです。

なお、自己資本比率は88.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想については、2018年5月15日の「2018年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表した内容から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	506,436	506,778
受取手形及び売掛金	162,637	168,529
有価証券	37,074	16,470
商品及び製品	89,731	93,900
仕掛品	18,210	18,759
原材料及び貯蔵品	97,717	101,317
その他	28,829	15,406
貸倒引当金	△697	△673
流動資産合計	939,940	920,488
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	73,203	75,862
機械装置及び運搬具（純額）	28,444	27,598
土地	35,391	38,226
その他（純額）	19,886	17,213
有形固定資産合計	156,925	158,900
無形固定資産		
無形固定資産	11,756	12,059
投資その他の資産		
投資有価証券	96,058	94,855
保険積立金	126,861	127,678
その他	12,888	13,432
貸倒引当金	△1,541	△1,848
投資その他の資産合計	234,267	234,118
固定資産合計	402,950	405,079
資産合計	1,342,890	1,325,567

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	88,411	55,823
短期借入金	1,640	14,120
未払法人税等	33,935	22,850
賞与引当金	3,062	6,926
その他	45,986	35,206
流動負債合計	173,036	134,927
固定負債		
長期借入金	4,798	2,733
役員退職慰労引当金	890	886
退職給付に係る負債	7,022	6,813
その他	6,726	6,924
固定負債合計	19,437	17,356
負債合計	192,473	152,284
純資産の部		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	73,372	73,372
利益剰余金	985,216	1,013,609
自己株式	△3,066	△3,071
株主資本合計	1,116,528	1,144,916
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,864	10,017
為替換算調整勘定	20,594	15,917
退職給付に係る調整累計額	△742	△757
その他の包括利益累計額合計	30,716	25,176
非支配株主持分	3,171	3,190
純資産合計	1,150,416	1,173,282
負債純資産合計	1,342,890	1,325,567

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
売上高	146,687	157,142
売上原価	72,691	75,268
売上総利益	73,996	81,873
販売費及び一般管理費	27,676	29,127
営業利益	46,320	52,746
営業外収益		
受取利息	1,940	2,088
為替差益	585	5,025
その他	1,135	1,876
営業外収益合計	3,661	8,990
営業外費用		
支払利息	27	24
売上割引	58	67
その他	10	15
営業外費用合計	96	108
経常利益	49,884	61,629
特別利益		
固定資産売却益	70	36
その他	3	0
特別利益合計	73	36
特別損失		
固定資産除却損	6	17
その他	1	1
特別損失合計	7	19
税金等調整前四半期純利益	49,950	61,647
法人税等	13,690	19,727
四半期純利益	36,259	41,919
非支配株主に帰属する四半期純利益	68	82
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,191	41,837

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
四半期純利益	36,259	41,919
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,225	△888
為替換算調整勘定	7,897	△4,683
退職給付に係る調整額	38	△15
その他の包括利益合計	10,161	△5,587
四半期包括利益	46,421	36,331
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,324	36,296
非支配株主に係る四半期包括利益	97	34

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、一部の連結子会社の税金費用については当該見積実効税率に代えて法定実効税率により計算し、繰延税金資産については回収見込額を合理的に見積り、その範囲内で計上しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 決算補足資料

(1) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	2019年3月期第1四半期(累計)							消去 又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計			
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	49,004	22,145	24,324	58,622	3,045	157,142	—	157,142	
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	59,132	1,530	358	14,805	2	75,828	(75,828)	—	
計	108,137	23,675	24,683	73,428	3,047	232,971	(75,828)	157,142	
営業利益	33,361	3,232	2,622	14,160	388	53,766	(1,019)	52,746	

(2) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位：百万円)

	2019年3月期第1四半期(累計)		2019年3月期(予想)	
	金額	対前年同四半期 増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	6,793	61.1%	40,000	68.9%
減価償却費	3,763	6.2%	16,800	10.1%
研究開発費	5,172	5.0%	21,300	5.2%

(3) 連結従業員数

(単位：人)

	2019年3月期第1四半期	前期(末)比増減
従業員(期末)	19,840	160
臨時従業員(期中平均)	5,769	△18

以上